COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO

(Do Senhor Luiz Lauro Filho)

Requer, nos termos
regimentais, que esta Comissão
aprove a MOÇÃO DE LOUVOR pela
excelente atuação dos militares
brasileiros na Missão das Nações
Unidas para a Estabilização no Haiti
(MINUSTAH), nos últimos 13 anos.

Senhora Presidente,

Requer, nos termos regimentais, que esta Comissão
aprove a moção de louvor pela excelente atuação dos militares
brasileiros na Missão das Nações Unidas para a Estabilização
no Haiti (MINUSTAH), nos últimos 13 anos.

JUSTIFICAÇÃO

No último dia 31 de agosto, uma solenidade histórica
encerrou a participação da tropa brasileira na missão de paz das
Nações Unidas para a estabilização do Haiti (MINUSTAH).

Após treze anos de apoio ao povo haitiano, nossos
militares retornam ao Brasil com o sentimento de dever
cumprido.

Reconhecidos em todo mundo como excelentes
militares, esses homens e mulheres que lá estiveram
demonstraram, mais uma vez, o valor das forças armadas do
Brasil.

Ao longo desses treze anos de missão, cerca de 37.500
militares das Forças Armadas do Brasil dedicaram-se a esse
mister. Durante esse período, esse contingente contribuiu com a

distribuição de alimentos e remédios à população, com a
construção de 64 poços artesianos, 340 mil m² de vias
asfaltadas e 814 mil m² de vias recuperadas, além da remoção
de toneladas de escombros após o terremoto que atingiu o país
em 2010, deixando 200 mil mortos, dentre os quais 18 militares
brasileiros integrantes da missão de paz.

Por fim, vale ressaltar que, durante a cerimônia de
encerramento da missão (31/08), a senhora Sandra Honoré,
Representante Especial do Secretário-Geral da ONU, destacou
o importante papel desempenhado pelos capacetes azuis
brasileiros na missão do Haiti. Segundo ela, as Nações Unidas e
o povo haitiano são muito gratos pelo papel central que o Brasil
desempenhou nos esforços para criar a estabilidade duradoura
no país.

Portanto, diante do protagonismo assumido pelos
nossos militares na Missão de Paz das Nações Unidas no Haiti e
do esforço despendido por eles nesse país, requeremos o apoio
dos nobres pares para a aprovação do presente VOTO DE
LOUVOR em nome da Comissão de Relações Exteriores e de
Defesa Nacional da Câmara dos Deputados do Brasil.

Sala das Comissões,         de                        de 2017.

Luiz Lauro Filho

Deputado Federal

PSB/SP

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

VOTO DE LOUVOR Nº               DE 2017

(Da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional)

A Câmara dos Deputados da
República Federativa do Brasil louva
os militares brasileiros que atuaram
na Missão das Nações Unidas para a
Estabilização no Haiti (MINUSTAH).

A Câmara dos Deputados da República Federativa do
Brasil, por requerimento de sua Comissão Permanente de
Relações Exteriores e Defesa Nacional, nos termos do art. 117,
XIX, § 4º, do Regimento Interno, manifesta VOTO DE LOUVOR
em razão da brilhante atuação dos militares brasileiros na
Missão das Nações Unidas para a Estabilização no Haiti
(MINUSTAH), nos últimos 13 anos.

Sala das Comissões,         de                        de 2017.

Luiz Lauro Filho

Deputado Federal

PSB/SP